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KAPITULLI 63 
 
 

ARTIKUJ TË TJERË TË BËRË ME TEKSTILE; KOMPLETET; VESHJET E 
PËRDORURA DHE ARTIKUJ TEKSTILE TË PËRDORUR; LECKA MBETURINE 

 
 
 
 
 
 
Shënime 
 
 
1. Nën-Kapitulli 1 zbatohet vetëm për artikujt e bërë, prej çdo pëlhure tekstile. 
 
 
2. Nën-Kapitulli 1 nuk përfshin: 
 

(a) Mallrat e Kapitujve 56 deri 62; apo 
 

(b) Veshjet e përdorura apo artikuj të tjerë të përdorur të kreut  6309. 
 
 
3. Kreu 6309 zbatohet vetëm për mallrat e mëposhtme: 
 

(a) Artikuj prej materialeve tekstile: 
 

⎯ Veshjet dhe plotësuesit e veshjeve, dhe pjeset prej tyre; 
 

⎯ Batanijet e zakonshme dhe batanijet e trasha për udhetime; 
 

⎯ Shtresa krevati, shtresa tavoline, shtresa tualeti dhe shtresa kuzhine; 
 

⎯ Artikujt mobilues, ndryshe nga qylymat e krerëve  5701 deri 5705 dhe tapiceritë e kreut  5805; 
 

(b) Veshjet e kokës dhe veshjet e këmbëve prej çdo materiali ndryshe nga asbesti. 
 

Me qëllim që të klasifikohen në këtë kre, artikujt e përmendur më lart duhet të plotësojnë të dy kërkesat e mëposhtme: 
 

⎯ ato duhet të tregojne shenja të veshjeve të pëlqyeshme, dhe  
 

⎯ ato duhet të jenë të paraqitura në tufë apo në grup, thasë apo paketues të ngjashëm. 
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Masa të politkës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS)

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

  
 

I. ARTIKUJ TË TJERË TEKSTILE TË NDËRTUAR 
 

 

       

 
6301 

 
Batanijet e zakonshme dhe batanijet e trasha për udhëtim: 
 

       

 
6301 1000 00 

 
- Batanijet e zakonshme elektrike 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6301 20 

 
- Batanijet e zakonshme (ndryshe nga batanijet e zakonshme 
elektrike) dhe batanijet e trashe për udhetim, prej leshi apo 
qimesh të holla kafshësh: 

       

6301 2010 00 - - Të thurura me një file apo me shumë file PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6301 2090 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6301 30 

 
- Batanijet e zakonshme (ndryshe nga batanijet e zakonshme 
elektrike) dhe batanijet e trasha për udhëtim, prej pambuku: 

       

6301 3010 00 - - Të thurura me një file apo me shumë file PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6301 3090 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6301 40 

 
- Batanijet e zakonshme (ndryshe nga batanijet e zakonshme 
elektrike) dhe batanijet e trasha për udhetim, prej fibrave 
sintetike: 

       

6301 4010 00 - - Të thurura me një file apo me shumë file PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6301 4090 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6301 90 

 
- Batanije të zakonshme të tjera dhe batanije të tjera të trasha 
për udhetim: 

       

6301 9010 00 - - Të thurura me një file apo me shumë file PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6301 9090 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6302 

 
Shtresa krevati, shtresa tavoline, shtresa tualeti dhe shtresa 
kuzhine: 
 

       

 
6302 1000 00 

 
- Shtresa krevati, të thurura me një file apo me shumë file 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Shtresa të tjera krevati, të stampuara: 

       

6302 2100 00 - - Prej pambuku - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6302 22 - - Prej fibrave të bëra nga njerëzit:        
6302 2210 00 - - - Jo të thurura - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6302 2290 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6302 29 - - Pre materialeve të tjera tekstile:        
6302 2910 00 - - - Prej lini apo kërpi - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politkës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS)

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

6302 2990 00 - - - Prej materialeve të tjera tekstile - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Shtresa të tjera krevati: 
       

6302 3100 00 - - Prej pambuku - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6302 32 - - Prej fibrave të bëra nga njerëzit:        
6302 3210 00 - - - Jo të thurura - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6302 3290 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6302 39 - - Prej materialeve të tjera tekstile:        
6302 3920 00 - - - Prej lini ose Prej kërpi - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6302 3990 00 - - - Prej materialeve të tjera tekstile - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6302 4000 00 

 
- Shtresa tavoline, të thurura me një file apo me shumë file 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Shtresa të tjera tavoline: 

       

6302 5100 00 - - Prej pambuku - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6302 53 - - Prej fibrave të bëra nga njerëzit:        
6302 5310 00 - - - Jo të thurura - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6302 5390 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6302 59 - - Prej materialeve të tjera tekstile:        
6302 5910 00 - - - Prej liri - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6302 5990 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6302 6000 00 

 
- Shtresa tualeti dhe shtresa kuzhine, prej pëlhurave të endura si 
peshqir apo pëlhurave të ngjashme me thekë, prej pambuku 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Të tjera: 

       

6302 9100 00 - - Prej pambuku - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6302 93 - - Prej fibrave të bëra nga njerëzit:        
6302 9310 00 - - - Jo të thurura - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6302 9390 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6302 99 - - Prej materialeve të tjera tekstile:        
6302 9910 00 - - - Prej liri - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6302 9990 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6303 

 
Perdet (përfshirë perdet e dritareve ) dhe grilat e brendshme; 
perdet për krevate: 
 

       

  
- Të thurura me një file apo me shumë file: 

       

6303 1200 00 - - Prej fibrave sintetike MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6303 1900 00 - - Prej materialeve të tjera tekstile MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Të tjera: 

       

6303 9100 00 - - Prej pambuku MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6303 92 - - Prej fibrave sintetike :        
6303 9210 00 - - - Jo të thurura MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politkës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS)

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

6303 9290 00 - - - Të tjera MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6303 99 - - Prej materialeve të tjera tekstile:        
6303 9910 00 - - - Jo të thurura MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6303 9990 00 - - - Të tjera MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6304 

 
Artikuj të tjere mobilues, përjashto ato të kreut Nr. 9404 : 
 

       

  
- Mbulesat e krevatit: 

       

6304 1100 00 - - Të thurura me një file apo më shumë file PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6304 19 - - Të tjera:        
6304 1910 00 - - - Prej pambuku PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6304 1930 00 - - - Prej lini apo kërpi PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6304 1990 00 - - - Prej materialeve të tjera tekstile PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Të tjera: 
       

6304 9100 00 - - Të thurura me një file apo me shumë file - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6304 9200 00 - - Jo të thurura me një file apo me shumë file, prej pambuku - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6304 9300 00 - - Jo të thurura me një file apo me shumë file, prej fibrave 

sintetike 
- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

6304 9900 00 - - Jo të thurura me një file apo me shumë file, prej materialeve 
të tjera tekstile 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
6305 

 
Thasët dhe çantat, të një lloji të përdorur për paketimin e 
mallrave: 
 

       

 
6305 10 

 
- Prej jute apo fibrave të tjera tekstili nga lëvorja  bazuar në 
kreun  5303: 

       

6305 1010 00 - - Të përdorura - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
6305 1090 00 - - Te tjera - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
 
6305 2000 00 

 
- Prej pambuku 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Prej materialeve tekstile të bëra nga njerëzit: 

       

6305 32 - - Kontenieret fleksibel ndërmjetëse të paketimit në masë :        
 - - - Prej shiritash  polietileni apo polipropileni apo prej të ngjashmeve 

të tyre: 
       

6305 3211 00 - - - - Të thurura me një file apo me shumë file - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
6305 3219 00 - - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
6305 3290 00 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
6305 33 - - Të tjera, prej shirritash polietileni apo polipropileni apo prej të 

ngjashmeve të tyre: 
       

6305 3310 00 - - - Të thurura me një file apo me shumë file - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
6305 3390 00 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
6305 3900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politkës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS)

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
6305 9000 00 

 
- Prej materialeve të tjera tekstile 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6306 

 
Pëlhure rezistente ndaj ujit trajtuar me katran, tenda mbrojtëse 
ndaj shiut dhe tenda dielli; tenda; velat për anijet apo për varkat 
me vela; mallra kampingu: 
 

       

  
- Pëlhura rezistente ndaj ujit trajtuar me katran, tenda mbrojtëse 
ndaj shiut dhe tenda dielli: 

       

6306 1200 00 - - Prej fibrave sintetike - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6306 1900 00 - - Prej materialeve të tjera tekstile - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Tendat: 
       

6306 2200 00 - - Prej fibrave sintetike - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6306 2900 00 - - Prej materialeve të tjera tekstile - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6306 3000 00 

 
- Velat 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6306 4000 00 

 
- Dyshekët pneumatike 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Të tjera: 

       

6306 9100 00 - - Prej pambuku - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6306 9900 00 - - Prej materialeve të tjera tekstile - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6307 

 
Artikuj të tjerë të ndërtuar, përfshirë pjesë të veshjeve : 
 

       

 
6307 10 

 
- Pastruese dyshemeje, pastruese pjatash, marrës pluhurash 
dhe pëlhura të ngjashme për pastrim: 

       

6307 1010 00 - - Të thurura me një file apo me shumë file - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6307 1030 00 - - Jo të thurura - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6307 1090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6307 2000 00 

 
- Xhaketat e shpëtimit apo rripat e jetës 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6307 90 

 
- Të tjera: 

       

6307 9010 00 - - Të thurura me një file apo me shumë file - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - Të tjera:        
6307 9091 00 - - - Prej shajaku 

 
- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

6307 9099 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

 
II.- GRUPET E ARTIKUJVE TEKSTILE 
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Masa të politkës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS)

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
6308 0000 00 

 
Grupet e përbëra nga pëlhure e endur dhe fije, nëse janë apo jo 
me plotësues, për tu ndërtuar, në rrugica, tapiceri, mbulesa 
zbukurimi tavoline apo në peceta tavoline të qëndisura, apo në 
artikuj të ngjashëm tekstile, vendosur në paketa për shitjen me 
pakicë 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
 

III. VESHJE TË PËRDORURA DHE ARTIKUJ TEKSTILE TË 
PËRDORUR; LECKA MBETURINE 

 
 

       

 
6309 0000 00 

 
Veshje të përdorura dhe artikuj të tjere të përdorur 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6310 

 
Lecka , spango, korda, litare dhe  kabllo të mbetura dhe artikuj 
të dalë jashtë përdorimit prej spangoje, korde, litari apo kablloje, 
prej materiali tekstili: 
 

       

 
6310 1000 00 

 
- Të përzgjedhura apo të seleksionuara 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6310 9000 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 


